

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026, từ đầu nhiệm kỳ đến nay**

#### **I. Khái quát đặc điểm tình hình của địa phương**

Huyện Tuyên Hóa có tổng diện tích tự nhiên 112.874,91 ha; toàn huyện có 18 xã và 01 thị trấn. Dự ước dân số trung bình năm 2025 là, 79.350 người; dân cư tập trung chủ yếu ở khu vực nông thôn với gần 70% lao động hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp. Dân số trên địa bàn huyện đa số thuộc dân tộc Kinh, ngoài ra có người Mã Liềng thuộc dân tộc Chứt sống tập trung tại 4 bản của 2 xã Thanh Hoá, Lâm Hoá và một số dân tộc khác sống rải rác ở các xã trên địa bàn huyện. Tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong nhiệm kỳ qua đã có bước phát triển khá, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân từng bước được nâng lên. Tiềm năng, thế mạnh của huyện tiếp tục được phát huy. Tình hình Nhân dân ổn định, đoàn kết, đồng thuận.

Tuy nhiên, trong 5 năm qua, do tình hình thế giới và khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; các thế lực thù địch tăng cường các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước ta; sự tác động bất thường của thời tiết, thiên tai, bão, lũ; dịch Covid-19 xảy ra trên toàn cầu... đã làm ảnh hưởng lớn đến sản xuất và đời sống của Nhân dân.

Trong bối cảnh đó, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND huyện đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, bám sát nhiệm vụ được phân công, chủ động trong triển khai thực hiện các hoạt động của HĐND huyện; phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc; động viên cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu mà Nghị quyết HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026 đã đề ra.

#### **II. Tổ chức của Hội đồng nhân dân huyện**

- Số lượng đại biểu HĐND huyện được bầu: 35 đại biểu, trong đó: Nữ: 11/35 vị đại biểu, chiếm tỷ lệ 31,43%; Trẻ dưới 40 tuổi 7/35 vị đại biểu, chiếm tỷ lệ 20%; Ngoài Đảng 4/35 vị đại biểu, chiếm tỷ lệ 11,43%; Dân tộc 1/35 vị đại biểu, chiếm tỷ lệ 2,86%; Tôn giáo 4/35 vị đại biểu, chiếm tỷ lệ 11,43%

- Số lượng đại biểu HĐND huyện hiện nay là 31 đại biểu, giảm 04 đại biểu, lý do: 03 đại biểu chuyển địa bàn công tác, 01 đại biểu bãi nhiệm do vị phạm kỷ luật;

- Số lượng đại biểu chuyên trách: 03 đại biểu.

+ Thường trực Hội đồng nhân dân huyện là 04 đồng chí, trong đó 01 đồng chí Chủ tịch, 01 đồng chí Phó Chủ tịch, 02 đồng chí Trưởng ban (hoạt động không chuyên trách).

+ Các Ban của Hội đồng nhân dân: HĐND huyện có 02 ban, Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế; mỗi ban có 5 đại biểu, trong đó 01 Trưởng Ban, 01 Phó Ban chuyên trách và 03 thành viên.

- Số lượng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân: HĐND huyện khóa 2021 - 2026 được chia thành 08 tổ đại biểu.

Nhìn chung, số lượng, cơ cấu đại biểu HĐND huyện cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan dân cử tại địa phương. Hầu hết các đại biểu đã phát huy tinh thần trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân. Đại biểu chuyên trách là những người có năng lực, trình độ, có kinh nghiệm và am hiểu về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức, tận tâm với công tác. Các đại biểu, đặc biệt là đại biểu chuyên trách đã kịp thời phản ánh, kiến nghị các cấp, các ngành giải quyết những vấn đề chưa hợp lý trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của mình cũng như những vấn đề mà cử tri kiến nghị.

Trong nhiệm kỳ qua, Thường trực HĐND huyện đã thay mặt HĐND giải quyết, xử lý những công việc thường xuyên, phát sinh giữa các kỳ họp; chỉ đạo, hướng dẫn, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND các cấp. Đồng thời, phối hợp với UBND huyện, cơ quan, địa phương liên quan trong việc xây dựng, triển khai thực hiện và giám sát việc thực hiện các nghị quyết mà HĐND huyện đã đề ra.

### **III. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân huyện**

#### **1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của Hội đồng nhân dân**

Trên cơ sở xác định đúng đắn vị trí và tầm quan trọng của kỳ họp, HĐND huyện đã tiến hành các kỳ họp theo đúng quy định của pháp luật. Mỗi kỳ họp, HĐND đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, làm việc theo chế độ tập thể và quyết định theo đa số. Tại kỳ họp đầu tiên của nhiệm kỳ, HĐND đã thông qua Quy chế và Nội quy làm việc trong toàn khóa. Đây là cơ sở để HĐND bảo đảm cho quá trình hoạt động suốt cả nhiệm kỳ. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay,

HĐND huyện đã tổ chức 23 kỳ họp, trong đó HĐND huyện tổ chức 14 kỳ họp chuyên đề.

Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND huyện tiếp tục được nâng cao về chất lượng, thể hiện rõ vai trò và trách nhiệm của Thường trực, các Ban của HĐND huyện và cơ quan tham mưu đối với việc chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp và các yếu tố đảm bảo khác. Trong quá trình chuẩn bị, Thường trực HĐND huyện đã chủ động phối hợp với UBND huyện, các Ban của HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và cơ quan, đơn vị liên quan phân công xây dựng, chuẩn bị các nghị quyết, báo cáo và các điều kiện bảo đảm cho kỳ họp. Thời gian tiến hành kỳ họp được căn cứ vào khối lượng nội dung, công việc để điều chỉnh, xác định và xây dựng chương trình phù hợp. Việc chuẩn bị các nghị quyết, báo cáo trình tại các kỳ họp đảm bảo kịp thời, chất lượng và tính khả thi cao.

Công tác điều hành của Chủ tọa kỳ họp luôn được được đổi mới, thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật và Quy chế hoạt động của HĐND. Việc điều hành thực hiện chương trình kỳ họp từng bước được cải tiến, hợp lý hơn, đạt hiệu quả cao hơn. Trong quá trình diễn ra kỳ họp, vai trò điều hành của Chủ tọa linh hoạt, sáng tạo, bám sát chương trình đề ra, thể hiện sự chặt chẽ, dân chủ và có kết luận từng phiên họp, phiên họp chất vấn, trả lời chất vấn tại các kỳ họp thường lệ hầu hết có thông báo kết luận của chủ tọa kỳ họp. Thường trực HĐND huyện đã chủ động phối hợp với UBND huyện và các Ban của HĐND để xem xét tình hình thảo luận tại phiên họp thảo luận, nhất là các vấn đề cần xem xét để ban hành nghị quyết.

Trong những năm qua, thực hiện quy định của pháp luật về công tác thẩm tra các báo cáo (dự thảo nghị quyết theo đề nghị) để trình HĐND thông qua, Thường trực và các Ban HĐND huyện đã triển khai nghiêm túc công tác thẩm tra đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật. Các Ban của HĐND huyện phối hợp thẩm tra khi có nội dung cần thẩm tra thuộc thẩm quyền của hai Ban hoặc những vấn đề khi thẩm tra còn có nhiều ý kiến khác nhau. Các Ban HĐND đã tham gia ý kiến ngay từ khi bắt đầu dự thảo nghị quyết, báo cáo; quá trình thẩm tra có sự đầu tư khảo sát thực tế, nghiên cứu tài liệu, thực hiện chặt chẽ quy trình thẩm tra theo quy định của pháp luật để các báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp HĐND huyện đảm bảo khách quan, chất lượng, có tính phản biện, thuyết phục cao, nêu được những vấn đề còn chông chéo, vướng mắc, chưa phù hợp quy định để từ đó làm cơ sở quan trọng để các đại biểu HĐND tham gia thảo luận, chất vấn. Báo cáo thẩm tra đã đánh giá, phân tích sâu các nội dung liên quan, đề ra các giải pháp khắc phục, những đề xuất, kiến nghị xác đáng để cơ quan chức năng xem xét tiếp thu dự thảo văn bản hoặc chấn chỉnh, khắc phục và tổ chức thực hiện tốt hơn việc xây dựng văn bản và quá trình triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đặt ra.

Nội dung các dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND và UBND huyện chuẩn bị đã được các Ban của HĐND huyện nghiên cứu, rà soát, thẩm tra kỹ, hầu hết các nội dung thẩm tra có tính chính xác, phản biện cao, là cơ sở để HĐND huyện quyết định thông qua các nghị quyết.

Vai trò và chất lượng hoạt động của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân: Trong nhiệm kỳ, các đại biểu HĐND huyện luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đại biểu tại các kỳ họp; sắp xếp thời gian hợp lý để tham gia đầy đủ các kỳ họp, đại biểu vắng mặt đều có lý do chính đáng và báo cáo xin phép với Thường trực HĐND huyện. Tại kỳ họp các đại biểu đã phát huy năng lực, trí tuệ để tham gia thảo luận, chất vấn nhằm nâng cao chất lượng các kỳ họp; có trên 40% đại biểu tham gia thảo luận và chất vấn tại mỗi kỳ họp.

- Về công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp: Quyết định triệu tập kỳ họp và dự kiến chương trình kỳ họp HĐND huyện được thông báo trên Trang thông tin điện tử của huyện; các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp để thông báo dự kiến chương trình, nội dung, thời gian kỳ họp, báo cáo kết quả kỳ họp, đồng thời tiếp thu ý kiến kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện tại địa bàn ứng cử; Kỳ họp HĐND huyện được truyền thanh trực tiếp trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn để cử tri trong toàn huyện theo dõi. Kỳ họp đã trở thành diễn đàn để phát huy dân chủ của Nhân dân thông qua đại biểu của mình, thu hút được sự quan tâm của dư luận, được Nhân dân đánh giá cao.

## **2. Quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương**

*2.1. Việc thực hiện quy trình, thủ tục, thẩm quyền ban hành nghị quyết của HĐND huyện; tính khả thi, hiệu quả của các nghị quyết của HĐND huyện*

Việc thực hiện quy trình, thủ tục, thẩm quyền ban hành các nghị quyết của HĐND huyện tại các kỳ họp đều thực hiện chặt chẽ theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định hiện hành, sát tình hình thực tế, đáp ứng nguyện vọng của Nhân dân tại địa phương.

Các nghị quyết của HĐND huyện được ban hành đã cụ thể hoá các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của cấp trên vào điều kiện thực tế của địa phương, có tính khả thi cao, tạo thuận lợi cho UBND huyện, các cấp, các ngành và các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng chính quyền vững mạnh; thể hiện đúng vai trò, chức năng là cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương theo luật định.

*2.2. Việc quyết định về tổ chức bộ máy nhà nước, biên chế, nhân sự thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân các cấp; số lượng nghị quyết đã ban hành*

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, HĐND huyện đã ban hành 143 nghị quyết, trong đó có 21 nghị quyết về công tác cán bộ, 122 nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, các nghị quyết HĐND huyện ban hành đảm bảo các quy trình, quy định của pháp luật; đã tạo được sự thay đổi mang tính chiến lược, giải quyết kịp thời những vấn đề cấp bách của địa phương trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội, tạo sự chuyển biến đồng bộ trên các mặt của đời sống trên địa bàn huyện. Các nghị quyết sớm đi vào cuộc sống, phát huy hiệu quả và được Nhân dân đánh giá cao.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị Quyết số 74/NQ-CP ngày 7 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp đảm bảo kịp thời theo quy định của pháp luật.

### *2.3. Vai trò của HĐND, UBND huyện và các cơ quan hữu quan trong việc triển khai tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện*

Với việc xem xét, thông qua nghị quyết trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội... HĐND huyện đã thể hiện được vai trò là cơ quan quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương, thể hiện trách nhiệm trước cử tri trong việc quyết định những chủ trương, biện pháp quan trọng để thúc đẩy huyện phát triển toàn diện và bền vững. Nghị quyết của HĐND ngày càng bám sát tình hình thực tế tại địa phương, có tính khả thi cao, phù hợp với nguyện vọng của cử tri và Nhân dân trong huyện. Sau các kỳ họp, Thường trực HĐND chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện hoàn chỉnh các nghị quyết và gửi tới các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Luật định; kịp thời tổ chức cho các đại biểu tiếp xúc cử tri để phổ biến nội dung kỳ họp, các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ đến các cấp, các ngành, các địa phương và cử tri trong huyện, động viên các tầng lớp Nhân dân phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ mà nghị quyết HĐND huyện đã đề ra.

Nghị quyết của HĐND là cơ sở pháp lý để UBND và các cơ quan chuyên môn liên quan tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, biện pháp, giải pháp nhằm phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Sau khi HĐND huyện ban hành các nghị quyết, UBND huyện và các cơ quan hữu quan đã kịp thời cụ thể hóa bằng các quyết định, kế hoạch, các văn bản triển khai thực hiện để nghị quyết của HĐND huyện đi vào thực tế đời sống. Trong những năm qua, công tác triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND trên địa bàn huyện của UBND và các cơ quan hữu quan tiếp tục đi vào nề nếp, góp phần xây dựng và phát triển về kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, không ngừng cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân cũng như nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước tại địa phương.

### **3. Thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân**

#### *3.1. Giám sát tại kỳ họp của HĐND*

Việc xem xét báo cáo công tác của Thường trực, các Ban HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự đã được HĐND huyện chú trọng tại các kỳ họp. Tại mỗi kỳ họp thường lệ, HĐND đã dành thời gian để nghe và xem xét các báo cáo công tác định kỳ 6 tháng đầu năm, cả năm của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan thi hành án cấp huyện theo quy định của pháp luật.

Tại các phiên thảo luận của kỳ họp HĐND huyện, có từ 6 - 8 ý kiến đăng ký tham gia thảo luận; tại phiên thảo luận các đại biểu tham gia phát biểu sôi nổi, các ý kiến thảo luận xoay quanh những vấn đề đạt được và chưa đạt được trên hầu hết các lĩnh vực về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh..., các nội dung đã được nêu trong các báo cáo và đưa ra các giải pháp khá toàn diện, cụ thể trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Xuất phát từ thực tiễn, các đại biểu đề cập cụ thể những vấn đề mà dư luận và cử tri quan tâm, đưa ra nhiều ý kiến thảo luận có chất lượng nhằm giúp HĐND huyện quyết định chủ trương, biện pháp quan trọng thực hiện nhiệm vụ hàng năm và giải quyết những vấn đề bức xúc được cử tri và Nhân dân quan tâm.

Chất vấn, trả lời chất vấn của đại biểu HĐND và các kiến nghị của cử tri là nội dung quan trọng, quyết định chất lượng kỳ họp của HĐND huyện. Trong những năm gần đây, quyền chất vấn của đại biểu HĐND từng bước được phát huy. Số lượng các ý kiến chất vấn của đại biểu ngày càng tăng. Các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện, có trung bình 6 ý kiến chất vấn. Nội dung khá phong phú, đa dạng, đề cập đến hầu hết các lĩnh vực của đời sống xã hội, tập trung vào các lĩnh vực như: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, giáo dục và đào tạo, xây dựng, đất đai và tài nguyên khoáng sản... Nội dung chất vấn nhìn chung có trọng tâm, trọng điểm, phản ánh được những vấn đề nổi cộm, bức xúc, những hạn chế trong quản lý điều hành, trong thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, được Nhân dân và cử tri quan tâm.

Hầu hết các ý kiến chất vấn đều được UBND và các cơ quan chức năng giải trình cụ thể tại các kỳ họp. Kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại các phiên chất vấn đã đánh giá, nhận xét tóm tắt những nội dung đạt được và chưa đạt được trong quá trình chất vấn, trả lời chất vấn, đồng thời nêu rõ những điểm cần rút kinh nghiệm, cần giải quyết trong thời gian tới. Chất vấn và trả lời chất vấn đã thực sự trở thành

một kênh giám sát trực tiếp sinh động trong hoạt động của HĐND huyện, được cử tri và Nhân dân đánh giá cao và thường xuyên quan tâm theo dõi.

*Về giám sát giữa hai kỳ họp:* Thường trực HĐND và các ban HĐND đã tổ chức 17 cuộc giám sát. Trong đó: HĐND huyện 02 cuộc; Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 05 cuộc giám sát; Ban Pháp chế tổ chức 05 cuộc giám sát, ban Kinh tế - Xã hội tổ chức 05 cuộc giám sát. Sau các cuộc giám sát đều có kết luận về những ưu điểm, khuyết điểm đưa ra các kiến nghị đề xuất đối với các cơ quan, đơn vị được giám sát khắc phục khuyết điểm, hạn chế; cơ quan chức năng có thẩm quyền tích cực kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ, kịp thời tháo gỡ những khó khăn và giải quyết các vướng mắc tại các cuộc giám sát đã chỉ ra.

Hình thức của các cuộc giám sát là làm việc trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị có liên quan theo trình tự: Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch, đề cương đề nghị cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo bằng văn bản; đoàn giám sát nghiên cứu hồ sơ, báo cáo và tài liệu liên quan; nghe cơ quan, đơn vị báo cáo; thành viên Đoàn thảo luận, chất vấn; cơ quan chức năng giải trình, làm rõ những yêu cầu của Đoàn giám sát; Trưởng Đoàn kết luận sơ bộ tại buổi làm việc. Sau khi giám sát trực tiếp tại cơ quan, đơn vị, tùy vào tình hình thực tế Đoàn giám sát sẽ lựa chọn một số địa điểm để giám sát, khảo sát thực tế nhằm đánh giá một cách toàn diện quá trình thực hiện, kết quả thực hiện và hiệu quả chuyên đề giám sát. Ngoài các cơ quan, đơn vị làm việc trực tiếp, Đoàn giám sát xem xét, đánh giá thông qua các báo cáo của các cơ quan, đơn vị được giám sát qua báo cáo. Căn cứ vào nội dung báo cáo, xét thấy cần thiết phải tiến hành làm việc trực tiếp để nắm rõ tình hình, vấn đề cần quan tâm thì đoàn giám sát quyết định giám sát.

Nội dung của các cuộc giám sát liên quan đến hầu hết các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, tập trung vào những nội dung có ảnh hưởng trực tiếp và lâu dài đến đời sống của Nhân dân, được cử tri và dư luận quan tâm.

- *HĐND huyện giám sát 02 cuộc:* (1) Giám sát việc xây dựng và thực hiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2035 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021, 2022 của huyện Tuyên Hóa; (2) Giám sát việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

- *Thường trực HĐND huyện giám sát 05 cuộc:* (1) giám sát việc triển khai thực hiện các Đề án phát triển kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2021 – 2025; (2) Giám sát công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện; (3) Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số [08/2016/NQ-HĐND](#) ngày 24 tháng 10 năm 2016 và Nghị quyết số 41/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Bình về Ban hành quy định một số chế độ, định mức bảo đảm cho hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; (4) Giám sát việc ban hành Nghị quyết và triển khai tổ chức thực hiện chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban

HĐND các xã, thị trấn; (5) Giám sát việc tổ chức thực hiện phiên họp Thường trực HĐND và việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND của Thường trực HĐND các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật

- *Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện giám sát 05 cuộc:* (1) Giám sát việc sử dụng nguồn vốn của UBND huyện cấp bổ sung cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách, giai đoạn 2016 – 2021 (2) Giám sát công tác triển khai thực hiện các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2019 – 2021; (3) Giám sát công tác thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thẩm định bản vẽ thi công và dự toán xây dựng các công trình xây dựng cơ bản, giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2022 trên địa bàn huyện; (4) Giám sát công tác chỉ đạo tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người dân tham gia bảo hiểm y tế giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2022 tại UBND huyện và UBND các xã, thị trấn; (5) Giám sát việc thực hiện các nguồn thu theo quy định của Chính phủ, các nguồn xã hội hóa tại các trường THPT trên địa bàn huyện.

- *Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát 05 cuộc:* (1) Giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật trong lĩnh vực an toàn giao thông giai đoạn 2019 – 2021; (2) Giám sát việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, từ ngày 01/01/2021 đến 30/9/2022; (3) Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; (4) Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của cấp xã tại UBND các xã, thị trấn; (5) giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện.

Kết quả các cuộc giám sát chuyên đề được báo cáo trực tiếp tại các kỳ họp thường lệ của HĐND nhằm giúp HĐND đánh giá sâu hơn và thực hiện quyền giám sát tại kỳ họp. Sau giám sát Thường trực và các Ban HĐND huyện đã tích cực theo dõi, đôn đốc UBND, các cơ quan chức năng liên quan thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị sau giám sát theo đúng quy định pháp luật.

Nhìn chung, từ đầu nhiệm kỳ đến nay, việc tổ chức hoạt động giám sát của HĐND huyện đã có nhiều đổi mới, đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện: Kế hoạch giám sát được xây dựng hợp lý, thành viên tham gia giám sát đa phần có năng lực, kinh nghiệm và chuyên môn phù hợp. Phương pháp giám sát đã có những cải tiến, kết hợp nghe báo cáo với xem xét thực tế tại địa phương, cơ sở. Báo cáo giám sát nêu rõ các vấn đề làm được, những việc chưa làm được, giúp cho các cấp, các ngành thấy được những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực thi chính sách pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND huyện. Từ đó, có những giải pháp kịp thời trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Mặt khác, thông qua hoạt động giám sát đã giúp cho HĐND huyện có điều kiện

nhìn nhận, đánh giá các quyết sách đã ban hành và cũng là cơ sở, căn cứ để HĐND huyện ban hành các nghị quyết sát đúng với điều kiện thực tiễn của địa phương và có tính khả thi...

#### **4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân**

##### *4.2. Hoạt động tiếp xúc cử tri*

Trong nhiệm kỳ, các đại biểu HĐND đã thực hiện 227 cuộc TXCT theo phương thức luân phiên trên địa bàn 19 xã, thị trấn; tiếp nhận và phản ánh với các cấp, các ngành 900 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri. Hầu hết các kiến nghị của cử tri đều được các cơ quan hữu quan quan tâm xem xét, trả lời.

Nhìn chung, hoạt động tiếp xúc cử tri của HĐND các cấp diễn ra trong không khí dân chủ, thẳng thắn; các điểm tiếp xúc cử tri được bố trí hợp lý, thuận tiện cho cử tri và có sự luân phiên thay đổi. Thường trực HĐND tỉnh đã có nhiều đổi mới trong tổ chức tiếp xúc cử tri, đặc biệt đã có nhiều địa phương tổ chức tiếp xúc cử tri hai cấp tại một điểm (giữa đại biểu HĐND tỉnh với đại biểu HĐND cấp huyện hoặc giữa đại biểu HĐND cấp huyện với đại biểu HĐND cấp xã). Tạo điều kiện thuận lợi cho cử tri, hạn chế việc đi lại nhiều lần và tiết kiệm thời gian cho cử tri và chính quyền các cấp.

Tại các buổi tiếp xúc, đại biểu HĐND các cấp đã báo cáo với cử tri tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; nội dung dự kiến, kết quả các kỳ họp của HĐND và kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của các cơ quan chức năng trước và sau các kỳ họp. Cử tri đã đóng góp nhiều ý kiến thiết thực vào việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Lãnh đạo các sở, ngành và lãnh đạo chính quyền địa phương các cấp được bố trí tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri theo quy định, vì vậy, nhiều nội dung thuộc phạm vi giải quyết của các ngành và địa phương đã được tiếp thu giải trình trực tiếp tại hội nghị để cử tri và Nhân dân rõ. Qua các cuộc tiếp xúc, đại biểu HĐND huyện giữ được mối liên hệ với cử tri, đồng thời, chịu sự giám sát của cử tri, thể hiện vai trò người đại biểu dân cử thông qua việc thu thập và phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân.

##### *4.2.. Hoạt động tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân*

Thực hiện quy định của pháp luật, trong thời gian qua, cấp ủy, chính quyền, mặt trận và đoàn thể các cấp trên địa bàn tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phối kết hợp, tổ chức triển khai thực hiện tốt việc tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện nhiều biện pháp tích cực để nâng cao hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Thực hiện quy định của Luật Tiếp công dân, trong những năm qua Thường trực HĐND huyện đã tổ chức tiếp công dân theo định kỳ tại phòng tiếp công dân huyện vào ngày 10 hàng tháng. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Thường trực HĐND đã tiếp nhận và chuyển 07 đơn đến các cơ quan hữu quan. Kết quả các đơn thư được Thường trực HĐND chuyển đến đều được các cơ quan giải quyết và trả lời thoả đáng cho công dân

Nhìn chung, công tác tiếp công dân, xử lý đơn; việc giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân tiếp tục được quan tâm và chỉ đạo chặt chẽ, thời gian giải quyết dần được rút ngắn, góp phần phát huy dân chủ, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa. UBND huyện và cơ quan chức năng liên quan đã tích cực tập trung giải quyết sau khi có các văn bản đề nghị giải quyết của Thường trực HĐND huyện.

## **5. Mối quan hệ giữa Hội đồng nhân dân huyện với các cơ quan, tổ chức hữu quan**

### *5.1. Giữa Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân với các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân*

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương và các quy định hiện hành, Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND với các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện luôn giữ mối liên hệ thông tin chặt chẽ; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp trong tổ chức, triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định.

Để đảm bảo thực hiện tốt 02 chức năng giám sát và quyết định của HĐND, thay mặt HĐND, cơ quan Thường trực HĐND huyện đã không ngừng đổi mới chỉ đạo, điều hòa, phối hợp với các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức triển khai nhiệm vụ của cả nhiệm kỳ 2021 - 2026 như: Phối hợp, điều hòa hoạt động với các Ban HĐND trong việc chuẩn bị kỳ họp của Hội đồng nhân dân, khảo sát, thẩm tra các nội dung liên quan trước kỳ họp và giữa hai kỳ họp; xem xét, cho ý kiến về chương trình, nội dung giám sát của các Ban của HĐND; đề nghị Ban của HĐND điều chỉnh kế hoạch giám sát của mình, bảo đảm hoạt động giám sát không bị trùng lặp; phân công Ban của HĐND thực hiện một số nội dung thuộc chương trình giám sát của HĐND và Thường trực HĐND; xem xét báo cáo kết quả giám sát của các Ban của HĐND huyện khi cần thiết và báo cáo HĐND tại kỳ họp gần nhất.

Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND trong việc: tổng hợp các ý kiến chất vấn, thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân để báo cáo HĐND tại các kỳ họp thường lệ hoặc tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND để rà soát gửi UBND huyện phân công, đề nghị cơ quan chức năng giải quyết, trả lời; phối hợp thực hiện một số nội dung giám sát giữa hai kỳ họp của HĐND, Thường trực HĐND đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

### 5.2. Giữa HĐND với cấp ủy Đảng

Huyện uỷ luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động đối với HĐND huyện. HĐND đã cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Huyện uỷ để quyết định các chủ trương, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, tổ chức nhân sự... Trước các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề, Thường trực HĐND huyện đã báo cáo và tranh thủ sự lãnh đạo của Thường trực, Thường vụ, cấp uỷ về những vấn đề liên quan đến nội dung kỳ họp, công tác bầu cử, giới thiệu nhân sự, lấy phiếu tín nhiệm. Ban Thường vụ Huyện uỷ luôn coi trọng công tác bố trí nhân sự cho HĐND, tạo điều kiện cho HĐND hoạt động đạt chất lượng và hiệu quả ngày càng cao.

### 5.3. Giữa HĐND với UBND

Thường trực HĐND và UBND huyện luôn luôn phối hợp hoạt động chặt chẽ với nhau. UBND đã thực hiện việc chuẩn bị các báo cáo, đề án và dự thảo các nghị quyết trình HĐND huyện xem xét, quyết định và tổ chức thực hiện các nghị quyết mà HĐND huyện đã thông qua; báo cáo với HĐND về việc điều hành, chỉ đạo; phối hợp với Thường trực HĐND giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nghị quyết của HĐND giữa 2 kỳ họp; đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trả lời chất vấn của đại biểu HĐND và giải quyết các kiến nghị của cử tri; khiếu nại, tố cáo của công dân.

### 5.4. Giữa HĐND với Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị, xã hội

HĐND đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị, xã hội trong việc tuyên truyền, động viên Nhân dân phát huy quyền làm chủ của mình cũng như trong việc tham gia xây dựng chính quyền. Thường trực HĐND và Ủy ban MTTQVN huyện luôn quán triệt thực hiện đúng quy chế phối hợp hoạt động nhằm tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện cho mỗi bên thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của pháp luật, tạo nền nếp làm việc và không ngừng nâng cao hiệu quả công tác. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội cũng đã đóng góp nhiều ý kiến quan trọng trong việc đổi mới tổ chức và hoạt động của HĐND; phối hợp tham gia các Đoàn giám sát, tổ chức tốt việc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp, kiến nghị với HĐND về những vấn đề của địa phương được nhiều cử tri quan tâm.

### 5.5. Giữa HĐND các cấp

Đây là mối quan hệ thống nhất trong thực hiện các mục tiêu chung về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng cũng như thực hiện chức năng đại diện quyền lực và lợi ích của Nhân dân trong toàn huyện. Thường trực HĐND huyện đã thực hiện vai trò phối hợp giám sát, hướng dẫn đối với HĐND xã, thị trấn; đồng thời cung cấp thông tin, hướng dẫn tổ chức kỳ họp, kiện toàn tổ chức nhân sự, tổ

chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ hoạt động cho đại biểu HĐND. HĐND huyện đã tổ chức các hội nghị giao ban giữa Thường trực, các ban HĐND với Thường trực HĐND các xã, thị trấn theo các chuyên đề nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao chất lượng trong hoạt động HĐND. Qua hội nghị giao ban mà Thường trực và các ban HĐND có thể nắm thêm được tình hình hoạt động ở cơ sở và ngược lại; đồng thời tạo môi quan hệ gắn bó chặt chẽ, hỗ trợ và giúp đỡ nhau được tốt hơn.

#### *5.6. Giữa HĐND với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự*

Tại kỳ họp, Chánh án toà án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện có trách nhiệm báo cáo công tác của ngành trước HĐND; trả lời kiến nghị của cử tri và chất vấn của đại biểu. Tại các hội nghị liên tịch để bàn thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp đều có sự tham gia của các cơ quan tư pháp. Giữa 2 kỳ họp, Thường trực và Ban Pháp chế HĐND đã coi trọng việc giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự trong hoạt động tư pháp cũng như giải quyết những vấn đề phát sinh có liên quan. Các cơ quan tư pháp đã cung cấp cho HĐND các chủ trương về cải cách tư pháp, tình hình xét xử và hoạt động Hội thẩm nhân dân, tình hình chấp hành pháp luật trên địa bàn giúp HĐND có những quyết định đúng đắn và nhìn nhận toàn diện hơn về công tác tư pháp.

### **6. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Hội đồng nhân dân**

#### *6.1. Việc cung cấp thông tin và thực hiện các chế độ, chính sách đối với đại biểu Hội đồng nhân dân*

Việc cung cấp thông tin cho các đại biểu HĐND từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã được Thường trực, các Ban của HĐND, Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện chu đáo, kịp thời; trang cấp máy tính để thực hiện kỳ họp không giấy; Tài liệu kỳ họp được đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện Tuyên Hóa, địa chỉ: “Tuyenhoa.quangbinh.gov.vn” đảm bảo đầy đủ, kịp thời để các đại biểu HĐND huyện nghiên cứu, góp ý. Điều này đã góp phần nâng cao chất lượng trong các tham luận, thảo luận, đóng góp ý kiến vào các báo cáo, dự thảo nghị quyết của đại biểu HĐND tại các kỳ họp cũng như trong góp ý các dự án luật, trong hoạt động tiếp xúc cử tri. Các chế độ, chính sách đối với đại biểu HĐND được thực hiện nghiêm túc, phù hợp với tình hình địa phương, theo quy định của Nhà nước và nghị quyết của HĐND huyện.

#### *6.2. Về tổ chức bộ máy, cơ quan tham mưu giúp việc*

Hiện nay, cơ quan tham mưu, giúp việc cho HĐND huyện là Văn phòng HĐND & UBND huyện, với đa số lãnh đạo và chuyên viên hoạt động kiêm nhiệm

nhiều công việc. Hầu hết cán bộ, chuyên viên, nhân viên hiện nay về cơ bản được đào tạo chính quy, có trình độ, năng lực và trách nhiệm cao, đảm bảo thực hiện tốt công tác tham mưu, tổng hợp, phục vụ.

#### **IV. Đánh giá chung về hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện**

##### **1. Kết quả đạt được**

Trong nhiệm kỳ, HĐND, Thường trực HĐND huyện đã đổi mới mạnh mẽ, toàn diện các hoạt động, không ngừng nâng cao vai trò, vị thế, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND huyện. HĐND huyện đã tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả trên nhiều mặt, bao gồm hoạt động tại kỳ họp, hoạt động tiếp xúc cử tri, hoạt động giám sát của HĐND huyện, Thường trực, các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện và hoạt động tham mưu, phục vụ của Văn phòng HĐND & HĐND huyện. HĐND huyện đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch đề ra theo quy định của pháp luật. Tổ chức kịp thời, đúng quy định của pháp luật các kỳ họp thường lệ và các kỳ họp chuyên đề. Thường trực HĐND huyện đã tích cực chỉ đạo triển khai các nghị quyết của HĐND huyện đến mọi tầng lớp Nhân dân; hoạt động giám sát được chú trọng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà; chất lượng ban hành các nghị quyết, tổ chức các kỳ họp của HĐND được nâng lên rõ nét; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo của công dân được đặc biệt quan tâm, thực hiện đúng quy định. Mọi quan hệ công tác giữa Thường trực, các ban HĐND huyện với Huyện ủy, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức, đoàn thể... ngày càng được tăng cường, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ và HĐND huyện. HĐND huyện đã thực sự hoàn thành tốt yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, được cử tri và Nhân dân trong huyện đồng tình và đánh giá cao.

##### **2. Khuyết điểm, hạn chế**

Trong nhiệm kỳ qua, HĐND huyện vẫn còn một số hạn chế đó là: Công tác giám sát của HĐND có nhiều tiến bộ và tạo được nhiều kết quả quan trọng, tuy nhiên vẫn còn một số lĩnh vực chưa được triển khai thực hiện.

Chất lượng TXCT của đại biểu HĐND huyện tại một số xã chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; một số cuộc tiếp xúc cử tri số lượng cử tri tham dự ít. Vẫn còn một số đại biểu HĐND ít tham gia thảo luận và chất vấn tại các kỳ họp; một số đại biểu tích cực trong thảo luận và chất vấn nhưng lại thiếu kỹ năng, tính chuyên sâu nên nội dung chất vấn còn chung chung, thiếu cụ thể. Một số kiến nghị chính đáng của cử tri chưa được giải quyết.

Một số báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của các cơ quan tham mưu trình tại các kỳ họp còn chậm, chất lượng chưa cao.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết tổ chức và hoạt động của HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

***Nơi nhận:***

- Ban TV Huyện uỷ (B/c);
- UBND, UBMT huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đoàn Mạnh Toàn**